
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo triển 
khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;  

Căn cứ Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về việc triển khai áp dụng Hóa đơn điện tử tại 57 tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương;  
Căn cứ Công văn số 5258/BTC-TCT ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài 

chính về việc phối hợp chỉ đạo trong công tác quản lý thuế;  

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh tại Tờ trình số 2469/TTr-

CTKTU ngày 22 tháng 10 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo triển 

khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo) thành phần cụ thể như sau:  
1. Trưởng Ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Kinh 

tế - Tổng hợp. 

2. Phó Trưởng ban: Đại diện Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng 
Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường 

tỉnh, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao 

thông vận tải. 

* Thủ trưởng các đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo có văn bản cử nhân sự 

(là lãnh đạo đơn vị) tham gia Ban Chỉ đạo gửi về Cục Thuế tỉnh để tổng hợp, 

báo cáo Trưởng ban, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

756 20 11



2 

Điều 2. Tổ chức hoạt động và nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

- Ban Chỉ đạo triển khai hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm và tự giải thể 

sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Trưởng ban sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan đơn vị nơi công tác.  
- Ban Chỉ đạo và các thành viên của Ban Chỉ đạo có chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn theo quy định của pháp luật hiện hành; tổ chức, hoạt động theo Quy 

chế được ban hành kèm theo Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

138/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

về việc thành lập Ban chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có tên tại Điều 1 và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:                     
- Bộ Tài chính (b/c); 
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 
- Lưu: VT, KTTH.NTS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 



1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử,  
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

(kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2024  
của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

CHƯƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, trách nhiệm, quyền hạn, chế độ 

làm việc và quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử, hóa 

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi là 

Ban Chỉ đạo). 

2. Quy chế này áp dụng đối với Trưởng ban, Phó Trưởng ban, các thành 

viên Ban Chỉ đạo; Tổ Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo và các sở, ngành, đơn 
vị có liên quan đến công tác triển khai hoá đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo 

từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Nguyên tắc và chế độ làm việc 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập thể, Trưởng ban quyết định 

trên cơ sở bàn bạc thống nhất giữa các thành viên. Trường hợp có ý kiến khác 

nhau giữa các thành viên thì Trưởng ban quyết định và chịu trách nhiệm về 

quyết định của mình. 

2. Ban Chỉ đạo họp thường kỳ một tháng một lần và họp đột xuất theo yêu 

cầu của Trưởng ban (theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến). Định kỳ tiến 

hành sơ kết, tổng kết tình hình triển khai, thực hiện công việc của Ban Chỉ đạo. 

 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA BAN CHỈ ĐẠO  

VÀ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 
 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn  

1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo việc tổ chức triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy 

tính tiền; giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai hóa đơn 
điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh.  

756 20 11



2 

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, kiểm tra các cơ 
quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện 

tử khởi tạo từ máy tính tiền tới các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn.  

- Ban Chỉ đạo thành lập ra Tổ Thường trực để trực tiếp triển khai, theo dõi, 

tổng hợp, kiểm tra, đánh giá và báo cáo Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả triển 

khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Cục Thuế tỉnh 

có trách nhiệm thành lập Tổ Thường trực triển khai hóa đơn điện tử theo quy 

định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24 tháng 02 năm 
2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.  

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng Ban Chỉ đạo 

Phụ trách, chỉ đạo, điều hành chung việc triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn 
điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh; trực tiếp chỉ đạo Cục Thuế tỉnh 

hoặc điều phối các thành viên Ban Chỉ đạo để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong việc xử lý vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.  

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Trưởng Ban  

- Giúp Trưởng Ban xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện 

các hoạt động theo chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo; tổng hợp tình hình 

và kết quả triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền 

trên toàn địa bàn tỉnh và trên từng huyện, thành phố.  

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp để chỉ đạo, đôn đốc cơ quan, đơn vị thực 

hiện tốt công tác triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính 

tiền. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ quan thuế triển khai hóa đơn điện 

tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Thay mặt Trưởng Ban điều hành 

các công việc do Trưởng ban ủy quyền hoặc chỉ đạo thực hiện; điều hành Tổ 

Thường trực triển khai hóa đơn điện tử. Một số nhiệm vụ khác:  

+ Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các báo, đài tại 

địa phương để tuyên truyền kịp thời lợi ích của việc thực hiện, những nội dung 

mới của hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định 

tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 của Quốc hội, Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17 

tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Chuẩn bị và cung cấp nội dung 

tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng khác nhau và bằng các hình thức tuyên 

truyền phong phú, đa dạng, liên tục trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

Triển khai có hiệu quả hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền gắn liền với 

chương trình “Hóa đơn may mắn” do ngành Thuế triển khai.  

+ Rà soát, phân loại người nộp thuế là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá 

nhân kinh doanh trên địa bàn là đối tượng sử dụng các loại hóa đơn điện tử theo 

quy định, kế hoạch triển khai áp dụng, sẵn sàng chuẩn bị điều kiện về cơ sở hạ 

tầng và giải pháp công nghệ thông tin để thực hiện việc lập, chuyển dữ liệu hóa 

đơn điện tử đến cơ quan thuế, gửi hóa đơn điện tử cho người mua và các nội 

dung khác về quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử.  



3 

+ Chỉ đạo Chi cục Thuế và các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ cụ thể trong việc triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy 
tính tiền, theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh hoạt động 
trong lĩnh vực bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng (trung tâm thương mại, siêu 

thị, bán lẻ hàng tiêu dùng, ăn uống, nhà hàng, khách sạn, bản lẻ thuốc tân dược, 

dịch vụ vui chơi, giải trí, phí đường bộ, bán vé tham quan du lịch, vận tải hành 

khách đường bộ, dịch vụ thẩm mỹ và các dịch vụ khác) phải xuất hóa đơn khi 
bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ theo quy định. 

+ Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tiếp tục rà soát các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thuộc đối tượng triển khai hóa đơn 
điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn để tuyên truyền, 

hướng dẫn triển khai áp dụng; kịp thời hỗ trợ người nộp thuế các vướng mắc 

trong quá trình thực hiện. 

+ Chủ động phối hợp các cơ quan chức năng như: Công an, Quản lý thị 
trường tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh thuộc các 

ngành nghề phải áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.  

+ Công bố đường dây nóng tại Cục Thuế tỉnh và các Chi cục Thuế huyện, 

thành phố, khu vực để tiếp nhận, xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến hóa 

đơn điện tử. Thường xuyên rà soát, nắm bắt các vướng mắc trong quá trình triển 

khai để xử lý ngay các vướng mắc phát sinh tại địa phương. Đối với những vấn 

đề vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Thuế và Bộ Tài 

chính để tháo gỡ kịp thời. 

+ Phối hợp với các nhà cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy 

tính tiền tổ chức tập huấn, tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm phần mềm hỗ trợ 

các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ 

máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan Thuế. 

4. Nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên  

- Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách và sự 

phân công của Trưởng ban; giúp Trưởng ban, Phó Trưởng ban tổ chức chỉ đạo 

và điều hành các công việc chung của Ban Chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước 

Trưởng Ban về kết quả thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Tham gia các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Ban Chỉ đạo, phản ánh kịp 

thời về Ban Chỉ đạo tiến độ, kết quả triển khai nhiệm vụ được phân công; tham 

gia góp ý kiến, đề xuất những giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác triển khai 

hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên toàn địa bàn.  

- Thực hiện chế độ thông tin định kỳ hàng tháng, quý (khi cần thiết có thể 

báo cáo theo tuần) đối với công tác triển khai hóa đơn điện tử về Ban Chỉ đạo 

để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Các thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng nhân sự và trang thiết bị tại cơ 
quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách để thực hiện nhiệm vụ được Trưởng 

ban phân công.  



4 

- Một số nhiệm vụ khác: Các thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, 
nhiệm vụ của đơn vị mình tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc 

tổ chức triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên 

địa bàn theo các nội dung sau:  

+ Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Cục Thuế tỉnh hướng dẫn 

Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền ý 

nghĩa, lợi ích của việc áp dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy 

tính tiền. Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Hội doanh nhân trẻ hướng 

dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh triển khai các 

giải pháp kỹ thuật, thiết bị điện tử và ứng dụng phần mềm phù hợp trong quản lý 

bán hàng, quản lý doanh nghiệp (khi có yêu cầu).  

+ Công an tỉnh: Thường xuyên phối hợp với Cục Thuế để trao đổi thông tin 

về các đối tượng có hành vi mua, bán, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn, nắm bắt 

kịp thời các hình thức gian lận mới nhằm mục đích trốn thuế, thu lợi bất chính 

hoặc gây thất thu cho ngân sách nhà nước để tiến hành kiểm tra, thanh tra thuế 

hoặc xác minh, điều tra, xử lý theo quy định nếu có dấu hiệu tội phạm. 

+ Cục Quản lý thị trường tỉnh: Phối hợp với cơ quan thuế tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức, cá nhân thuộc diện phải áp dụng hóa 

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; phối hợp tuyên truyền doanh nghiệp, hộ 

kinh doanh thuộc đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền 

triển khai thực hiện theo lộ trình của ngành Thuế. Tăng cường công tác kiểm tra, 

kiểm soát chặt chẽ việc niêm yết giá bán hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn theo quy 

định để đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng; kiên quyết xử lý đối với các trường 

hợp không niêm yết hoặc niêm yết giá không đúng quy định. 

+ Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Sở 

Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan: 

Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh trong phạm vi, lĩnh vực quản lý (thuộc đối tượng triển khai hóa 

đơn điện tử đối với các lĩnh vực đã triển khai trong năm 2023: ăn uống, nhà 

hàng, khách sạn, bán lẻ hàng tiêu dùng, dịch vụ vui chơi giải trí, kinh doanh 

vàng, bán lẻ thuốc tân dược… và các lĩnh vực mở rộng thực hiện trong năm 
2024: xăng dầu, phí đường bộ, vận tải hành khách đường bộ, bán vé tham quan 

du lịch, dịch vụ thẩm mỹ,…) triển khai thực hiện việc đăng ký, sử dụng hóa đơn 
điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. 

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác phối hợp 
với Chi cục Thuế trong quá trình triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính 
tiền trên địa bàn; đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, hậu 
kiểm tình hình hoạt động của doanh nghiệp theo chuyên ngành, đồng thời phối 
hợp với cơ quan Thuế để giám sát và phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm 
pháp luật của doanh nghiệp, đặc biệt là hành vi mua bán hóa đơn. 

 



5 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 4. Trách nhiệm thi hành 

1. Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ 

thường trực và các đơn vị liên quan có trách nhiệm thực hiện theo đúng quy định 

tại quy chế này. 

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có phát sinh vướng mắc, 

các thành viên Ban chỉ đạo kịp thời thông tin, phản ánh về Ban Chỉ đạo thông 

qua Tổ Thường trực để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều 

chỉnh bổ sung cho phù hợp./. 


